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Studér bygge- og flyvevejledning grundigt!

Bygge- og flyvevejledning
Pjerri 75, klasse A 1

Konstrueret på erfaringer fra VM
PJERRI 75 er en konkurrencemodel i klasse A 1 (små svævemodeller). 

Den vandt 1. præmie i en konstruktionskonkurrence, som Kongelig Dansk 
Aeroklubs modelflyveråd udskrev i 1953 med det formål at få en moderne 
model frem, som kan yde toppræstationer i konkurrencer i den ’ille klasse, 
og som med fordel vil kunne bygges af en begynder, efter at han har byg
get en udpræget begyndermoclel som f. eks. SIMPLEX II.

PJERRI 75 er konstrueret af Børge Hansen, Sportsflyveklubbens mo- 
delflyvesektion. Børge Hansen har i flere år deltaget i verdensmester
skaberne og var leder af det danske hold, som i 1953 vandt VM i Jugo
slavien. Erfaringer fra holdets sejrende svævemodeller er overført til 
denne model.

Studér tegning og byggebeskrivelse nøje og sammenlign med samle
sættet inden selve bygninger påbegyndes. Derved sparer man sig for 
ærgrelser, som følge af misforståelser. Af samlesættet kan FJERRI 75 
bygges på 25—35 timer, alt efter øvelse og omhu. Det betaler sig at 
arbejde grundigt.

Selv om man vil kunne opnå gode resultater ved at arbejde efter denne 
vejledning, vil det dog altid være klogt at være medlem i en modelflyve
klub, og der få råd og vejledning under både bygning og indflyvning.

Kongelig Dansk Aeroklub, Østerbrogade 40, København 0, giver nær
mere oplysninger om nærmeste klub ved indsendelse af frankeret svar
kuvert. Oplysning om klubstart fås mod 1 kr. i frimærker.

Limning
Til limning anvendes celluloselim eller kaseinkoldlim. Ved celluloselim 

er det nødvendigt at »limdrænke« vigtige forbindelser, især krydsfinér- 
dele. Disse rives først lidt op med sandpapir på tværs af årerne. Dernæst 
påsmøres lim, som man lader tørre. Først så foretages den endelige sam
menlimning, helst under pres. Følg nøje brugsanvisningen med fremstil
lingen af kaseinkoldlim. Den bruger 1 døgn til at tørre, celluloselim kun 
1 time. Som lim til kroppen anbefales koldlim, undtagen til pålimning af 
overfinne og diverse tråddele, hvor celluloselim er bedst. Til plan og hale
plan anbefales celluloselim undtagen til lasker og randbuer.

Kroppen
Kroppen består af delene 1 til 23.
Montering af kroppens forskellige dele kan godt foretages umiddelbart 

efter hinanden; men det er klogt at vente, til limen er tør, før næste del 
limes. Det er på denne måde lettere at holde kroppen lige, og man kan i 
mellemtiden arbejde på planet og haleplanet.

Først slibes kroplisterne 1 til efter tegningen, tilspidses bagtil og på- 
limes kropstykket 2. som fortil er udskåret til blykammer. Listerne fast
holdes under tørringen med et par tynde stifter. Pas på at de får nøjagtig 
den stilling, som er vist på tegningen, ellers bliver indstillings vinklerne 
forkerte. Dernæst pålimes pladerne 3 på hver side af blykammeret. Prop
pen 4 til blykammeret laves af 1 mm krydsfinér med en stump 2 mm 
liste på hver side. Holdepladen 5 holdes fast under limningen med et par 
små stifter.

Underfinnen 6 pålimes, efter at kurveklappen 7 er skåret fra, og den 
holdes fast med et par klemmer. Man kontrollerer, om kroppen er lige, 
før limen er tør, da det er vanskeligt at rette kroppen, efter at finnen 
er pålimet. Så pålimes den øverste del af finnen 8, efter at der er slebet 
V2 mm af i hver side forneden, så den passer i mellemrumme*, mellem 
kroplisterne. Derpå kan holdepladerne 9 og 10 og støttelisten 11 monteres.

Fyldeklodsen 12 og krydsfinérpladerne 13 med huller for linen til 
kurveklappen limes fast, og efter at man har husket at trække linen 14 
igennem, kan balsapladerne 15 og 16 pålimes. Der bores huller til holde
pindene 17 og krogen 18 til termikbremsen, og med en nål stikkes hullerne 
til kurveklappens aksel 19, hvorefter disse dele fastgøres med lim.

Røret 20 påsættes, og kurveklappen 7 limes på, efter at armen 21 er 
limet fast i et hak. Kurveklappens limning sikres ved at sætte et par små 
papirstykker omkring røret 20. Tråden 22, der regulerer kurveklappens 
udslag, pålimes og formes.

Kroppen slibes nu grundigt af. Kropstykket 1 afrundes, finnen afrun
des fortil og tilspidses bagtil. Efter afslibningen lakeres kroppen 3—4 
gange og afslibes med ståluld eller fint sandpapir mellem hver gang. Til 
sidst monteres højstartkrogen 23; der laves 3 ekstra huller, så krogen kan 
flyttes eet tilbage og to frem under trimningen. Højstartkrogen fastgøres 
med en stump tråd. Til allersidst, når lakeringen og afslibningen er fær
dig, tilpasses linen og gummibåndene til kurveklappen. Gummibåndet, der 
giver kurveklappen udslag til højre, fastlimes til underfinrien 6.

Hovedplt net
Planet består af delene 24 til 36. Både midterstykke og ører tegnes op 

på et plant bræt eller overføres på et stykke gennemsigtig- papir.
Ribbernes plads på listerne 24-25-26-27 afmærkes, og Hakkene i bag

kantlisten 26 skæres. Bagkantlisten samt forkantlisten 27 sættes fast på 
beddingen med små stifter, idet man dog under forkanten af bagkant
listen må lægge en liste på 2 X 5 mm, så listen kan følge profilets form 
(se profiltegningen). Bjælkerne 24 og 25 lægges ud på beddingen, efter 
at der er lavet skråsnit på 24, og ribberne passes til. I hidterstykkets 
to yderste ribber skæres hakkene lidt større, så der bliver plads til la
skerne 35.

Ribberne 28 holdes fast på forkanten med tegnestifter, mens små pinde 
holder hovedbjælkerne på plads i hakkene under limningerne (bjælkerne 
er forsænket i ribberne). Når limen binder, sættes halvribberne 29 på 
plads, og efter at midterstykket har ligget på beddingen i ca. 1 døgn, 
tages det af. Listerne 25-26-27 skæres af uden for de jderste ribber. 
Forkanten afrundes, og det hele pudses af med en pudseklods med fint 
sandpapir.

ØRERNE bygges også på beddingen på omtrent samme nåde som mid
terstykket. For- og bagkantlisterne 33 og 32 sættes fast på beddingen 
som før, men skal være ca. 4 mm længere, end tegningen viser. Det 
skyldes, at disse lister ligger i et lavere plan end hovedbjælkerne, og der 
skal skæres skråsnit til samlingen med midterstykket. Oversiden på rand
buen 34 files spids, så den går jævnt over i bagkantlisten og den bøjes 
over et stearinlys, så den følger profilets underside. Skråsnitene ved for- 
og bagkantlisterne passes til og holdes på plads under linningen med 
stifter. Det er lettest at lime randbuerne i først og derefter sætte den til
spidsede hovedbjælke og ribber på plads.

Efter limningen og afpudsningen af ørerne kommer noge af det svære, 
nemlig monteringen af ørerne på midterstykket. Det gørts på følgende 
måde: Ørets fire lister files til, så de får den rette smig. lo små stifter- 
sættes i forkant- og bagkantliste ca. 5 mm fra enden, idet nan passer på 
ikke at flække listerne. Evt. bores hul først med en knappenål. Der smø
res lim på, som trækker et øjeblik. En æske lægges under øret, så det fal
den rette v-form (tippen løftes 70 mm over underlaget). De to stifter slås 
ned i beddingen og holder listerne tæt fast mod midter.tykket under 
tørringen. Skråsnittet holdes sammen med en stump snor.

Når limen er tør, påsættes laskerne 35, og trekanterne B6 files til og 
limes i hjørnerne. Efter en sidste afpudsning er planet fardigt til be
klædning.

Haleplanet
Haleplanet består af delene 37 til 47. Først afmærkes riibernes plads 

på listerne 37-38-39, og der skæres hak i bagkantlisten ned en løvsav 
eller en nedstrygerklinge. Tegningen til haleplanet ridses cp på et plant 
bræt, og for- og bagkantlisten anbringes med små stifter. Ribberne 40 
limes i, og randbuerne 41 tilpasses og pålimes. Til sidst sætt-s hovedbjæl
ken 38 på plads.

Når limen er tør, slibes randbuerne til, og forkantlister: rundes af. I 
øvrigt er det klogt at gøre ekstra meget ud af afpudsninjen. Lister og 
ribber skal gå jævnt over i hinanden, og alle limklatter skil slibes væk. 
Krogen til termikbremsen 42 stikkes igennem balsapladen 43 der tilpasses 
mellem de to midterste ribber og limes på.

Klodsen 44 skæres igennem, og der laves små hak til kxDgen 45. Den 
samles igen, tilpasses og pålimes i den stilling, tegningen viser. I mellem
rummet mellem pladen 43 og klodsen 44 limes balsafinér -6, og en lille 
klods 47 anbringes over forkantlisten. Hele midterstykke; afslibes, så 
det passer med profilet.

Beklædningen
Hertil anvendes svært japanpapir. Planets midterstykte beklædes i 

eet stykke. Som lim anvendes celluloselim. Ved beklædnirgen må man

sørge for at smøre lim på alle lister og ribber samt randbuer; men pas 
på, at der ikke kommer lim på hovedbjælkerne, der jo er nedsænket i 
ribberne!

Undersiden beklædes først. Her må man passe nøje på, at papiret li
mes godi fast under hulningen på ribbernes underside. Det overskydende 
papir skæres af med et barberblad.

Derefter beklædes oversiden. Papiret må ikke limes rundt om for- og 
bagkantlisterne og ned på undersiden, men må skæres af på selve listerne.

HALEPLANET beklædes med eet stykke til undersiden, og to til over
siden. Som lim anvendes også her celluloselim. Husk at vende den glatte 
side af papiret udad.

DOPENING. Beklædningen må ikke få vand. Den dopes fire gange 
med afslibning med fint ståluld hver gang. Efter sidste dopening må pla
net ligge i spænd på beddingen mindst et døgn, før der flyves. Inden 
sidste dopening giver man ørerne negativ indstilling vin Kel over en damp
stråle (bagkanten ved yderste ribbe løftes ca. 3 mm højere end forkanten). 
Pas på ikke at komme for nær, og bevæg planet frem og tilbage. Planet 
sættes i spænd på beddingen, og der anbringes et underlag for at bevare 
den negative indstillingsvinkel. For at tage spændet af papiret tilsættes 
dopen ved de to sidste påsmøringer nogle dråber amerikansk olie.

Klargør/ng
Modellen samles, idet planet fastgøres med gummibånd fra den ene 

side af holdepinden 17, over planet, under kroppen bag planet, og atter 
op over planet til den anden side af holdepinden.

Haleplanet fastgøres med gummibånd fra krogen 45 til holdepinden 17 
på begge sider, medens der sættes en tråd mellem krogene 18 og 42 med 
et stykke lunte imellem til termikbremsen.

Der kommes bly i blyrummet, idet man balancerer modellen på to 
fingre ud for tyngdepunktsmærket tp. Der fyldes bly på, indtil modellen 
ligger vandret i denne ophængning. Der må naturligvis ikke anbringes bly 
udvendigt, og i blyrummet må blyet ikke kunne forskubbe sig.

Indflyvning
Når modellen er fuldstændig færdig og godt gennemtørret samt nøj

agtig lige, afventer man en dag med stille, tørt vejr, og går så ud på en 
tilstrækkelig åben plads for at indflyve modellen.

Modellen indflyves først grundigt i håndstart med kurveklappen neu
tral. Man prøver sig forsigtigt frem ved at starte den nogle gange mod 
den svage vind. Hvis man kan komme et par meter til vejrs på en bakke, 
får man lidt længere flyvetid og kan bedre se, hvordan modellen opfører 
sig. Hvis modellen kurver til en af siderne, trimmes med kurveklappen 
ved at bøje tråden 22 lidt i venstre side. Hvis modellen kurver stærkt til 
en af siderne, går man hellere hjem og retter skævheden end at få mo
dellen ødelagt ved dårlige flyvninger.

Modellen trimmes til bedste synkehastighed ved at lægge et stykke pa
pir eller karton under haleplanets bagkant. Hvis modellen staller, lægges 
det under forkanten, eller der kommes lidt mere bly i modellen.

Når modellen glider jævnt fremefter i håndstart, kan vi gå over til fin
trimningen i høj start. Der bruges ca. 20 m line. Som startline anbefales 
0,4 mm nylonline, og som spil til at rulle linen op på kan man benytte en 
let slibemaskine, hvor slibestenen er erstattet af en tromle. Som styr be
nyttes et stykke pianotråd. Modellen skal nu først trimmes til at gå lige 
op. Selv om modellen flyver lige i håndstart, kan den meget vel trække 
ud til siden i højstarten, idet en skævhed kan virke kraftigere, når mo
dellen får mere fart på. Dette korrigeres ved et kraftigere udslag med 
kurveklappen. Forsøg eventuelt at flytte krogen et hul frem eller tilbage, 
hvis modellen ikke vil blive stabil i højstarten.

Når modellen starter lige, gives kurveklappens højre side så stort et 
udslag, at modellen kurver med en diameter på ca. 30-35 m. Man forsøger 
nu at øge flyvetiden ved at give lidt mere indfaldsvinkel, idet man lægger 
lidt under haleplanets bagkant. Et stykke papir kan godt give nogle se
kunders bedre flyvetid. Det er klogt at notere op, hvor meget der lægges 
under bagkanten, da trimningen for det meste må ændres, hvis vejrfor
holdene er anderledes, næste gang, der flyves. Dette gælder dog kun, hvis 
man vil opnå modellens absolutte ydeevne under forskellige vejrforhold. 
Altsammen noget man lærer, når man kender sin model til bunds.

Termikbremsen bør altid anvendes ved højstart. Lunten fremstilles af 
ca. 2 mm tyk bomuldssnor dyppet i en mættet opløsning af kaliumnitrat. 
Lunten tændes umiddelbart før starten med en tændstik eller en cigaret
glød. Den brænder snoren mellem krogene over, hvorefter haleplanet 
dreje. -id. cg modellen synker hurtigt og sikkert til jorden.

Glem ikKe at skrive navn og adresse på modellen. Trods termikbrem
sen kan man risikere, at den flyver bort.

Stykliste Materialeliste
Nr. Benævnelse Antal Materiale Dimension

1 Kropliste 2 Fyrretræ ;.X 8X600
2 Kropstykke 1 Fyrretræ 5X50X370
3 Plade 2 Krydsfinér :x 40X105
4 Prop 1 Krydsf. (+ fyr) IX 8X 10
5 Holdeplade 1 Krydsfinér 3X35X145
6 Underfinne 1 Krydsfinér ;:X35X 65
7 Kurveklap 1 Krydsfinér IX 35 X 30
8 Finne 1 Balsa 5X65X 90
9 Holdeplade 1 Krydsfinér 3X15X 30

10 Holdeplade 1 Krydsfinér IX25X 20
11 Støtteliste 1 Fyrretræ X C

J1 X C
O 0

12 Fyldeklods 1 Fyrretræ ZX 3X 20
13 Plade 2 Krydsfinér IXlix 20
14 Line 1 Nylon 0,5øX400
15 Plade 1 Balsa 1X11X275
16 Plade 1 Balsa 3 X11X255
17 Holdepind 2 Klavertråd l,5øX 20
18 Krog 1 Klavertråd OXQT~

1

19 Aksel 1 Klavertråd J,8øX 40
20 Rør 1 Messing hul løX20
21 Arm 1 Krydsfinér IX 5X 22
22 Stop 1 Clip
23 Høj startkrog 1 Klavertråd & hvilblik
24 Hovedliste 1 Fyrretræ 4X 6X760
25 Hjælpeliste 1 Fyrretræ 2X 5X730
26 Bagkantliste 1 Fyrretræ 3X15X730 3-k
27 Forkantliste 1 Fyrretræ 5 X 5X730
28 Ribbe 20 Fyrretræ 1X17X130
29 Hjælperibbe 18 Balsa 1,5 X15 X 40
30 Hovedliste 2 Fyrretræ 4X 6X160
31 Hjælpeliste 2 Fyrretræ 2X 5X160
32 Bagkantliste 2 Fyrretræ 3X15X150 3-k
33 Forkantliste 2 Fyrretræ 3X 5X150
34 Randbue 2 Krydsfinér 2X55X125
35 Laske 6 Krydsfinér 1X18X 52
36 Laske 8 Krydsfinér 2X12X 12
37 Forkantliste 1 Fyrretræ 2X 5X360
38 Hovedliste 1 Fyrretræ 2X 5X330
39 Bagkantliste 1 Fyrretræ 2X12X360 3-k
40 Ribbe 10 Balsa 1,5X 6X 90
41 Randbue 2 Balsa 6X15X 85
42 Krog 1 Klavertråd løX50
43 Plade 1 Balsa 4X15X 30
44 Klods 1 Balsa 6X12X 30
45 Krog 1 Klavertråd løX50
46 Plade 1 Balsa 1X 30 X 51
47 Klods 1 Fyrretræ 2X 5X 30

1 stk. fyrretræ, 5 mm, kontursavet til nr. 2.
2 stk. fyrrelister, 3X8X600 til nr. 1.
2 stk. fyrrelister, 4X6X760 til nr. 24.
1 stk. fyrreliste, 4X6X320 til nr. 30.
3 stk. fyrrelister, 2X5X730 til nr. 11, 25, 31, 37, 38.
1 stk. fyrreliste, 3X15X730 til nr. 26 (trekantet).
1 stk. fyrreliste, 3X15X300 til nr. 32 (trekantet).
1 stk. fyrreliste, 3X 5X730 til nr. 27.
1 stk. fyrreliste, 3X 5X330 til nr. 12 og 33.
1 stk. fyrreliste, 2X12X360 til nr. 39 (trekante+l.
1 stk. krydsfinér, 1 mm, påtrykt delene 3, 4, 5, 9, 10, 13, 21, 35.
1 stk. krydsfinér, 2 mm, påtrykt delene 6, 7, 34 og 36.

20 stk. ribber, kontursavede, til nr. 28.
1 stk. 3 mm balsa. kontursavet, til nr. 8.
1 stk. 1,5 mm balsa, med delene 29 og 40.
1 stk. balsa, 4X15X30 til nr. 43.
1 stk. balsa, 6X15X200 til nr. 41 og 44.
2 stk. balsa, 1X11X275 til nr. 15 og 16.
1 stk. balsa, 1X30X 51 til nr. 46.
1 stk. rør nr. 20.
1 clip til nr. 22.
1 høj startkrog nr. 23.
1 stk. nylonline 0,5øX400 til nr. 14.
1 stk. klavertråd 0,8øX200 mm til nr. 18, 19, 22, 23, 42, 45.
1 stk. klavertråd l,5øX40 mm til nr. 17.
1 stk. japanpapir 500X750 mm til plan.
1 stk. japanpapir 125X750 mm til haleplan.

Data
Hovedplanareal ....... 13,7 dm2
Haleplanareal .......... 3,4 dm2
Total planareal .... 17,1 dm2

Normal vægt ca.........  180 gr.
(til intern, diplo
mer mindst ................ 206 gr.).
Spændvidde ............ 1030 mm
Længde ........................ 805 mm


